2688, foram realizados os 
pagamentos dos credores nos termos da planilha de dados bancários juntada pela 
Vivante às fls. 2666. Conforme petição de fls. 2661/2666, onde é juntado plano de rateio 
da Massa Falida Poliarte, a Síndica considerou o valor em caixa sendo o de R$ 
106.926,14 (cento e seis mil, novecentos e vinte e seis reais e quatorze centavos), em 
atenção ao instruído pela Z. Serventia às fls. 2658. 

Ademais, conforme fls. 2696/2698, verifica-se os comprovantes de pagamento dos 
credores listados às Fls. 2666, sendo possível constatar a subtração total de R$  
117.332,07 (cento e dezessete mil, trezentos e trinta e dois reais e sete centavos) da 
conta da Massa Falida que, portanto, possui o saldo remanescente de R$ 1.687,33 (mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos) projetados para 23/04/2025 (fls. 
2710/2711), correspondente aos 40% de honorários devidos a esta Síndica.  

Em que pese a Vivante ter informado às Fls. 2690/2691 que estava confeccionando nova 
planilha com dados bancários a fim de publicação de edital nos termos do art.

[...]

30) Em 08/07/2016 foi publicada decisão homologando os cálculos da liquidação e 
intimando os credores de restituição para receber mandado de levantamento de 
valores (Fls. 2219). 

31) Em 08/05/2017 o Banco do Brasil comunica depósito no valor de R$ 42.427,56 
(quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis reais) 
ocorrido em 10/04/2017 (Fls. 2276). 

32) Em 30/04/2019 o ex-Síndico Jorge Uwada comunica que o novo valor 
depositado em conta judicial, R$42.427,56, refere-se ao pagamento da execução da 
Ação de Depósito (nº 0645584-43.1997.8.26.0100)  em face de João Rener (Fls.

[...]

João Rener Alves (processo nº 3.113/97 que tramitou na 1ª Vara Cível Central), fiel 
depositário, a qual foi julgada procedente para a responsabilização deste pela 
deterioração dos bens e dos danos que a sua desídia causou à falência. Portanto, houve 
o depósito nestes autos da quantia de R$ 42.427,56 (quarenta e dois mil, quatrocentos e 
vinte e sete reais e cinquenta e seis centavos), oriundo da ação de depósito de nº 
0645584-43.1997.8.26.0100. 

Em 25/05/2001, o ex-síndico Jorge Uwada afirmou não haver outros bens da massa (Fls. 
1946), e em 19/09/2003 sugeriu o sobrestamento da falência até a conclusão da ação

[...]

motivo, o valor total disponível em caixa correspondia à condenação do fiel depositário 
que, por desídia, deixou de cuidar dos bens da Massa Falida. 

IV. Do passivo da Massa Falida. 

Destaca-se que o passivo total da Massa Falida Poliarte girava em torno de R$ 
226.077,04 (duzentos e vinte e seis mil, setenta e sete reais e quatro centavos), 
correspondente ao total dos créditos inscritos no QGC da falência. 

Entretanto, após o adimplemento de todos os credores que apresentaram dados 
bancários dentro do prazo estabelecido, além dos adimplidos pelo ex-Síndico, tem-se

[...]

Em caso de ausência de impugnação, requer desde já que sejam julgadas boas 
as contas prestadas, acompanhada de ordem a ser expedida ao Banco do Brasil, para 
pagamento dos 40% correspondentes aos honorários remanescentes da sindicância, 
conforme exposto nos tópicos anteriores, no montante de R$ 1.566,97 (mil quinhentos 
e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos) que deverão ser devidamente 
corrigidos pela instituição bancária. 

Cumpre salientar que, neste momento, será encerrado o processo falimentar, bem 
como extintas as obrigações do falido, com fulcro no art. 135, I, do DL 7661/45 (art.